



چهارمین گلزن برتر تاریخ لیورپول

این محمد صلاح بی رقیب

محمد صلاح شاید در آخرین فصلش در لیورپول خیره‌کننده است. او از دقیقه اول بازی با ناتهام خطرناک بود و در ۱۸ دقیقه ابتدایی پنج ضربه به سمت دروازه حریف زده بود؛ پیش از هر بازیکن دیگری در زمین. مهاجم تیم ملی مصر در ۶ بر ۳ تیمش مقابل ناتهام دو گل زد و دو پاس گل داد تا نخستین بازیکن تاریخ لیگ برتر باشد که قبل از کریسمس در گل و پاس گل دورقمی می‌شود. او تا اینجا فصل ۱۵ گل زده و نزدیکترین رقیبش، اولیوینگ هالند با ۱۳ گل است. او همچنین در ۱۶ بازی لیگ برتر این فصل ۱۱ پاس گل داده است. مشارکت مستقیم روی ۲۶ گل قبل از کریسمس هم رکورد است و از آلن شیرر با ۲۵ گل در سال ۱۹۹۴، لوییس سوارس با ۲۴ گل در سال ۲۰۱۳ و خود صلاح با ۲۴ گل در سال ۲۰۲۱ عبور می‌کند.

صلاح یک بار در فصل ۲۰۱۸-۲۰۱۷ به تنهایی آقای گل لیگ برتر شده و دو بار هم در فصل‌های ۲۰۱۹-۲۰۱۸ و ۲۰۲۲-۲۰۲۱ به طور مشترک کفش طلا را برده است. او که در ۲۴ بازی در رقابت‌های مختلف این فصل ۱۸ گل و ۱۵ پاس گل داشته، حالا چهارمین گلزن تاریخ باشگاه لیورپول است و از بیلی لیدل افسانه‌ای عبور کرده. لیدل در سال‌های ۱۹۶۰-۱۹۴۶ در ۵۳۴ بازی ۲۲۸ گل برای لیورپول زده بود و صلاح در تنها ۲۳۳ بازی ۲۲۹ گل زده است. نفر سوم گوردون هاجسون است که ۲۴۱ گل برای لیورپول زده است.

قرارداد او با لیورپول در تابستان پیش رو به پایان می‌رسد و نگه داشتن این بازیکن ۳۲ ساله برای فصل آینده بهترین خبر برای هواداران و آرنه اسلوت، مربی تیم است.

چرا تیم‌های انگلیسی در کریسمس استراحت نمی‌کنند؟

فلسفه خاص باکسینگ‌دی

با رسیدن به روزهای پایانی سال میلادی و آغاز سال جدید، باشگاه‌های فوتبال در اروپا فرصتی کوتاه برای استراحت و آماده شدن برای ادامه مسابقات پیدا می‌کنند؛ فرصتی که در اکثر لیگ‌های فوتبال اروپا، با پایان نیم‌فصل اول رقابت‌ها مقارن می‌شود و تیم‌ها پس از پایان برنامه رفشار ماه‌های پایانی سال، خود را برای حضور قدرتمند در نیم‌فصل دوم آماده می‌کنند. این اتفاق باعث شده تا بسیاری از فوتبال‌دوستان در جهان، این سؤال را از خود پرسند که چرا مسابقات فوتبال در دوره تعطیلات برگزار نمی‌شود و لیگ‌ها از فرصت تعطیلی برای جذب تماشاگر در ورزشگاه‌ها با توجه به تعطیلی مشاغل مختلف استفاده نمی‌کنند؟

انگلیسی‌ها اما برخلاف سایر کشورهای جهان، از دیرباز سنت متفاوتی را در مسابقات فوتبال پیگیری می‌کنند و مسابقات فوتبال به جای تعطیل شدن در دوره کریسمس، با فشرده‌گی بیشتری برگزار خواهد شد. لیگ برتر انگلیس، تنها لیگ مطرح فوتبال جهان محسوب می‌شود که پس از جشن کریسمس، مسابقات غیرورزشی مرسوم می‌شود. فردای جشن کریسمس که مصادف با روز ۲۶ دسامبر در تقویم است، مخصوص دوره‌های خاندادگی، حضور در فروشگاه‌ها و هدیه دادن به اطرافیان است که در بریتانیا آن را Boxing Day به معنای روز باز کردن جعبه‌های هدیه می‌نامند. این سنت که برای قرن‌ها در بریتانیا وجود دارد، پس از پیدایش فوتبال در این کشور پیش از به ورزش هم باز کرد و مسابقات فوتبال به عنوان هدیه‌ای برای تماشاگران آن، همواره باید در روز ۲۶ دسامبر یعنی یک روز پس از کریسمس برگزار شود و این مسابقات، در واقع عیدی فوتبالیست‌ها به هواداران در این دوره محسوب می‌شود. نه تنها لیگ برتر، که مسابقات چهار سطح اول فوتبال انگلیس یعنی چمپیونشیپ، لیگ یک و لیگ دو نیز در این روز پیگیری می‌شود و تمام تیم‌های فوتبال در روزهای تعطیلی سایر مشاغل، مشغول به برگزاری مسابقات خود هستند. جالب اینکه هواداران فوتبال نیز بشدت از برگزاری بازی‌ها در این روز استقبال می‌کنند و در سال ۲۰۱۹، ۹۷ درصد از ظرفیت ورزشگاه‌ها در باکسینگ‌دی پر شد. با این حال ادامه دادن این سنت با مخالفت‌های بسیاری از سوی مربیان و بازیکنان فوتبال همراه بوده است؛ پپ گواردیولا، آنتونیو کونته، مائوریتسیو ساری و ژوزه مورینیو، از مربیانی بوده‌اند که در سال‌های اخیر به فلسفه برگزاری مسابقات در کریسمس و فشرده‌گی برنامه بازی‌های تیم‌ها در فوتبال انگلیس اعتراض کرده‌اند. همچنین بازیکنان حاضر در فوتبال این کشور نیز به این موضوع اشاره کرده‌اند که دوست دارند در روز کریسمس، در کنار خانواده خود باشند اما مجبورند خود را برای مسابقات حساس در یکی از مهم‌ترین مقاطع فصل آماده کنند. فردا، روز برگزاری مسابقات فوتبال برای مردم در انگلیس یا همان باکسینگ‌دی خواهد بود که ۸ مسابقه از رقابت‌های لیگ برتر انگلیس برگزار خواهد شد.

روزهای سختی در انتظار آرسنال است

ساکا، ستاره بی جانشین

گزارش یک

سیدعلی بلندنظر

خبرنگار

در پاییز ۲۰۲۳ یک کلیپ کوتاه در شبکه‌های اجتماعی آرسنال دست به دست می‌شد. صحنه‌ای به یادماندنی از فیلم طنز «دفترچه خاطرات یک بچه بی‌عرضه» که در آن چند پسر بچه آهنگی از یک خواننده مشهور ولزی را می‌خوانند. کپشن این صحنه این بود: «میکل آرتتا تلاش می‌کند جانشینی برای بوکایو ساکا پیدا کند». روی چند پسر این فیلم نام پاد های آرسنال از جمله لئاندرو تروسار و گابریل مارتینلی است و صدای اصلی را کسی جز خود ساکا اجرا نمی‌کند. نمی‌شود گفت بال راست پست دروسر سازی برای آرسنال است چون بزرگ‌ترین ستاره‌های تیم آتجا هستند اما از آنجا که جانشین مناسبی پیدا نشده، نگران‌کننده است. چه در بازار و چه در میان بازیکنان موجود، توپچی‌ها نتوانسته‌اند کسی را بیابند که کمی از مسئولیت ساکا کم کند و این بیشترماه نگارنی است. شنبه این هفته در پیروزی مقتدرانه آرسنال مقابل کریستال پالاس، ساکا دچار مصدومیت همسترینگ شد و با عصا سله‌پرست پارک راترک کرد. این مشکلی بود که توپچی‌ها برای خودشان درست کردند.

انگای بیش از حد

در نخستین فصل حضور آرسنال در جمع مدعیان قهرمانی لیگ برتری یعنی ۲۰۲۳-۲۰۲۲ با ۲ گل‌های بسیار از هواداران دلبری کردند و تعداد گل‌های هر چهار بازیکن هجومی اصلی تیم، ساکا، مارتینلی، گابریل ژسوس و مارتین اودگارد در لیگ برتر دورقمی شد. آنها بهترین تیم انگلیس بودند که به سبک آرسنال بازی می‌کردند. بعد از آن آرتتا به دنبال بازی منطقی رفت و پیروزی‌هایی را به دست

آورد که در آستانه از دست رفتن بود. افست ژسوس و مارتینلی بار حمله را بر دوش ساکا و اودگارد گذاشت. در فصل قبل، ساکا تنها بازیکن آرسنال بود که در گل و پاس گل دورقمی بود، در ۴۷ بازی در رقابت‌های مختلف نقش مستقیم روی ۳۴ گل داشت و نفر بعد تیم، اودگارد با ۲۲ گل و پاس گل بود. این بازیکن ۲۳ ساله ۲۵۰ مسابقه در رقابت‌های مختلف برای آرسنال به زمین رفته به اضافه ۴۳ بازی برای تیم ملی انگلیس. این فشار توان او را گرفت.

غیرقابل جایگزینی

دلیل اصلی غیرقابل جایگزین بودن ساکا سبک بازی‌اش است. شاید در دوران دیگری از فوتبال، او در سیستم ۴-۴-۲ وینگری می‌شد که بازی را باز می‌کرد قبل از آنکه به عقب برگردد و وظایف دفاعی‌اش را بر عهده بگیرد. آرتتا هنوز هم می‌خواهد از شماره هفتش همین انتظار را داشته باشد. حرکات هیچ‌کس در سمت راست شبیه او نیست. شما می‌توانید در دفاع به ساکا اعتماد کنید ضمن اینکه آن طرف زمین گل زیبایی می‌زند یا سانتر فوق‌العاده‌ای انجام می‌دهد یا سه بازیکن حریف را به خود مشغول می‌کند تا برای بقیه فضا ایجاد شود.

از آغاز فصل قبل تا امروز ساکا ۲۲ بازی باشگاهی و ملی را به دلیل مصدومیت از دست داده در حالی که قبلاً نصاب سلامت جسم بود. شاید بتوان گفت این آسیب‌دیدگی برایش خوب است چون می‌تواند مدت بیشتری استراحت کند.

کم تلاش و بی خاصیت

آرسنال تلاش چندانی برای پیدا کردن بازیکنی که شبیه ساکا باشد، انجام نداد. او تنها وینگر پست پای تیم بعد از آرتتا است. او سه هفته پیش از دست رفتن آرتتا نتوانسته تیم‌های حریف را باز کند.

بدون خطرآفرینی از کناره‌ها، مدافع راست فضای کمتری برای اوورلپ دارد و اودگارد هم جای زیادی برای مانور در اختیار ندارد. باید باز هم یادآوری کنیم، ساکا از آکادمی به تیم اول آمد و در شش سال ۲۵۰ بازی انجام داد.

جایی برای رقابت

به هر حال، آرسنال مدتی ساکا را در اختیار ندارد و باید جایش را پر کند. مقابل پالاس، مارتینلی به راست رفت و با تلاش‌هایش یک گل زد. اصلاً شاید این برزلی برای پیدا کردن فرم سابق نیاز به تغییر پست دارد. ژسوس متحول شده هم می‌تواند در راست بازی کند مثل رحیم استرلینگ قرصی و این شاید امکان جابه‌جایی بازیکنان کناری آرسنال در طول مسابقه را افزایش دهد. اگر آرتتا می‌خواهد یک چپ در راست داشته باشد باید فرصت بازی بیشتری به اتان ناونری نوجوان بدهد که معمولاً در پست اودگارد بازی می‌کند اما توانایی پرکردن جای خالی ساکا را هم دارد.

راه‌حل بیرونی

نخستین راه‌حل برای هواداران مدرن فصل نقل و انتقالات است اما مشکل آرسنال دو جهت دارد، یکی پنجره ژانویه که تحلیلش سخت است و دیگر اینکه نمی‌شود بازیکنی خرید که در بلندمدت بازیکن جانشین ساکا باشد. مسأله دوم جدی‌تر است، احتمالش زیاد نیست که در هفته‌های پیش روز بازیکنی با این کیفیت را جذب کنند اما گزینه‌هایی هستند، بهترین آنها شاید بازیکن کوچنای اسپورتینگ لیسیون، بال راست چپ با که هنر دفاع را از دوران بازی در پست وینگر بگ آموخته و تنها ۱۷ سال دارد. آرسنال نباید این فرصت را از دست دهد. روبن آموریم مربی سابقش هم او را می‌خواهد.



امیدهای کمرنگ

آرسنال با شش امتیاز اختلاف نسبت به لیورپول صدرنشین و یک بازی بیشتر به کریسمس می‌رود ضمن اینکه قرمزها بهترین خط حمله و بهترین تفاضل گل را دارند به لطف تغییرات تاکتیکی که بعد از دوران یورگن کلوپ غیرممکن به نظر می‌رسید. شاید آرسنال هر بازی بدون ساکا ضعیف‌تر شود و نگرانی‌هایی درباره سبک بازی محدود تیم وجود دارد. به هر حال آرسنال نباید امتیازی از دست دهد اگر بخواهد به انتظار ۳۱ ساله برای قهرمانی لیگ برتر پایان بخشد. برایشان بهتر است بدون ساکا بدرخشند و کمترین امتیازات را از دست بدهند.



صدرنشین کریسمس قهرمان می‌شود؟

لیورپول، رکورددار ناگامی

لیورپول بعد از پیروزی ۶ بر ۳ برابر ناتهام از صدرنشین در کریسمس مطمئن شد اما در تاریخ ۳۲ ساله لیگ برتر چه اتفاقی برای تیم‌های صدرنشین کریسمس در پایان فصل رخ داده است؟ دقیقاً نصف آنها یعنی ۱۶ بار تیم‌های صدرنشین به قهرمانی رسیده‌اند هرچند بدترین رکورد متعلق به لیورپول است. قرمزها هفت بار در ۲۵ دسامبر در صدر جدول بوده‌اند اما تنها قهرمانی‌شان در شکل تغییر یافته دسته اول انگلیس با نام لیگ برتر که از سال ۱۹۹۲ شروع شده، در فصل ۲۰۲۰-۲۰۱۹ رقم خورده است.

مجموع هم لیورپول بیش از هر تیم دیگری در کریسمس صدرنشین بوده: ۲۱ بار و از ۲۰ مرتبه قبلی ۱۱ بار در نهایت به قهرمانی رسیده است.

آرسنال فصل قبل برای چهارمین بار در کریسمس صدرنشین لیگ برتر بود و مثل سه مرتبه قبلی در پایان فصل قهرمانی را از دست داد برخلاف چلسی و منچستر سیتی و قهرمانان یکبار لیگ برتر، بلکبرن راورز و لستر سیتی هر بار که کریسمس را در صدر سپری کرده‌اند، در پایان فصل قهرمان شده‌اند.

چهار بار هم تیمی که در کریسمس در میان چهار تیم بالای جدول نبوده، به قهرمانی رسیده از جمله فصل قبل که منچستر سیتی در کریسمس پنجم بود با شش امتیاز اختلاف نسبت به آرسنال. سه تیم دیگر، منچستر یونایتد تیم پنجم کریسمس فصل ۱۹۹۷-۱۹۹۶، آرسنال تیم ششم کریسمس ۱۹۹۸-۱۹۹۷ و منچستر سیتی پپ گواردیولا هشتم در فصل ۲۰۲۱-۲۰۲۰ هستند.

بایرن به دنبال ستاره صدمیلیونی دورتموند

گیتنرز زوج کین می‌شود



اساس گزارش رسانه‌های آلمانی، بوروسیا دورتموند در صورت علاقه بایرن به این بازیکن صدمیلیون یورو طلب می‌کند. هری کین با انتقال ۹۵ میلیون یورویی از ناتهام به بایرن رکورد شکست و شاید یک انگلیسی دیگر دوباره گرانترین خرید تاریخ این باشگاه شود.

اقدام کردند که ناموفق بود. بایرن سابقه‌ای طولانی در جذب ستاره‌های دورتموند دارد و در این سال‌ها روبرت لاوندوفسکی، متز هوملز، ماریو گوتزه و رافائل گریرو را از وست فالیا به باواریا آورده است. دورتموند مایل به حفظ گیتنرز است که تا سال ۲۰۲۸ قرارداد دارد اما بر

بایرن مونیخ قصد دارد یک ستاره ارزشمند دیگر را از رقیبش در آلمان، بوروسیا دورتموند جذب کند و به دنبال خریدن جیمی گیتنرز است. این بازیکن ۲۰ ساله بعد از انتقال از آکادمی منچستر سیتی در دورتموند درخشیده و یکی از بازیکنان تراز اول بوندس لیگا در ۱۸ ماه اخیر بوده، این فصل هم در ۲۳ بازی در رقابت‌های مختلف ۹ گل زده و سه پاس گل داده است.

این بازیکن اهل لندن علاقه تیم‌های بزرگ کشور خود از جمله لیورپول، آرسنال و چلسی را جذب کرده اما بایرن به دقت او را زیر نظر دارد و وندسان کمپانی، مربی و مکس اپرل، مدیر تیم به دنبال جذبش هستند. با توجه به اینکه آینده لروی سانه و کینگزلی کومان مبهم است، گیتنرز یکی از گزینه‌هایی است که بایرن برای تقویت خط حمله‌اش در نظر گرفته است. آنها در تابستان برای جذب ژاوی سیمونز و دزیره دوتشه

ژاوتو پریرا تا دربی لیسبون نمی‌ماند

جانشین آموریم در آستانه اخراج



اسپورتینگ لیسبون در آستانه اخراج جانشین روبن آموریم است در حالی که تنها شش هفته از انتصاب ژاوتو پریرا می‌گذرد. آموریم بعد از چهار سال کار در اسپورتینگ از این تیم جدا شد تا جای اریک تن‌هاخ را روی نیمکت منچستر یونایتد بگیرد.

بعد از دوران فوق‌العاده آموریم، باشگاه پرتغالی ملی‌پوش سابق این کشور را انتخاب کرد که سابقه مربیگری در تیم ب باشگاه را داشت. اما او از چهار بازی ابتدایی تیمش در لیگ تنها یکی را برده و گفته می‌شود باشگاه در آستانه اخراج این مربی ۴۰ ساله است. «رکورد» گزارش داده این تصمیم به دلیل نتایج ضعیف از جمله باخت ۵ بر یک مقابل آرسنال و ۲ بر یک برابر کلاب بروژ در لیگ قهرمانان است. بنابراین گزارش، باشگاه بعد از کریسمس نشستی با پریرا خواهد

داشت و بعد است در دیدار خانگی یکشنبه با بنفیکا او روی نیمکت تیم باشد. اسپورتینگ در زمان آموریم مقتدرانه صدر جدول را در اختیار داشت اما حالا با یک امتیاز اختلاف نسبت به بنفیکا و فقط به خاطر تفاضل گل بهتر نسبت به پورتو در رده

دوم است.

پریرا که ۴۰ بازی برای تیم ملی پرتغال انجام داده، دوران فوتبالش را در اسپورتینگ به پایان رساند و در سال ۲۰۲۲ مربی تیم آموریم باشگاه شد. باشگاه در هشت بازی با مربیگری او سه برد و یک تساوی و چهار باخت داشته است.

بازی تحسین برانگیز تیم فابریگاس در سن سیرو

هدیه کریسمس اینتر

اینتر در برد ۲ بر صفر دوشنبه شب مقابل کومو بهترین بازی‌اش را انجام نداد اما با گل‌های کارلوس آگوستو و مارکوس تورام به پیروزی خانگی رسید و هدیه بالارزشی به هوادارانش در آستانه کریسمس داد. سسک فابریگاس برای این بازی به دفاع سه نفره رو آورد تا با اینتر برابری کند و در اکثر دقیق‌های بازی موفق بود ضمن اینکه آگوستو با مدخله تأثیرگذار خود مانع از زدن گل مساوی توسط ادواردو گولاندیگا شد. اینتر میلان شنبه میهمان کالیاری است و بعد از آن راهی عربستان سعودی می‌شود تا چهارشنبه آینده در نیمه نهایی سوپر جام ایتالیا به مصاف آتالانتا برود. تیم جان پیرو گاسپرینی که ۱۱ برد متوالی در لیگ ایتالیا به دست آورده، با سه امتیاز اختلاف نسبت به اینتر در صدر جدول است

هرچند نراتوری یک بازی کمتر انجام داده و ناپولی آنتونیو کونته یک امتیاز بیشتر از اینتر دارد. سیمونه اینترآگی حریف را تحسین کرد: «باید به کومو تبریک بگوییم، آنها فوتبال مثبتی بازی کردند اما اینتر تمرکز داشت و اجازه زیادی به آنها نداد. ما در نیمه اول مثل همیشه نبودیم، زمین هم شرایط ایده‌آل نداشت.» تورام، مهاجم فرانسوی اینتر در فصل اول حضورش در این تیم درخشیده و با این گل ۱۲ گله شد تا مشترکاً در صدر جدول گلزنان سری A قرار بگیرد. اما لوتارو مارتینیس یک بار دیگر ناگام بود و گاهی وقت‌ها خودخواهانه برای رسیدن به گل اقدام می‌کرد و به هم تیمی‌ها پاس نمی‌داد. اینترآگی درباره او هم گفت: «من خودم مهاجم بودم، بعضی وقت‌ها اینطوری می‌شود. به او



رکورد چالهان اوغلو

پاس گل اول اینتر را هاگان چالهان اوغلو، هافبک ترک تیم داد و به یک دستاورد مهم در دوران حرفه‌ای خود رسید. او در دوران فوتبال درخشانش که از کارلسروهه آغاز شد و در هامبورگ، لورکوزن، میلان و اینتر ادامه یافته، روی ۱۵۰ گل نقش مستقیم داشته است، ۷۶ گل و ۷۴ پاس گل.

او نخستین بازی‌اش در بوندس لیگا را در فصل ۲۰۱۴-۲۰۱۳ انجام داد و در پنج لیگ ممتاز اروپا تنها چهار هافبک آمار بهتری نسبت به او دارند. کوین دبروین با نقش مستقیم در ۲۳۳ گل، مارکوس رویس با ۱۷۲ گل، آتخل دی ماریا با ۱۷۰ گل و دیمیتری پاپه با ۱۶۲ گل.